
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano X   -   Número 1597 SÁBADO Itatiba, 9 de agosto de 2014

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Extrato de Apostilamento do
Termo de Contrato n.º99/2013.
Processo Administrativo
n.º2013000003217. Modalidade:
Dispensa de Licitação, Art. 24, X,
Lei Federal n.º8.666/93. Locatária:
Prefeitura do Município de Itatiba.
Locadores: Wilson de Jesus Sesti e
Marlene Corradine Sesti. Objeto:
Consti tui objeto do presente
contrato a locação do imóvel
s i tuado na Avenida Senador
Lacerda Franco, n.º546, bairro
Centro, neste Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, objetivando
as instalações do Posto do
Ministér io do Trabalho.
Apostilamento de Reajuste de
Preços, no valor total de
R$1.166,64 (um mil e cento e
sessenta e seis reais e sessenta e
quatro centavos). Dotação
orçamentária: 3.3.90.36.00,
04.122.0004.2.056. Valor do
aluguel corrigido: R$1.622,22 (um
mil e seiscentos e vinte e dois reais
e vinte e dois centavos).

EXTRATO

O Setor de Recursos Humanos
da Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA o candidato
abaixo relacionado, aprovado em
Concurso Público Edital � 01/2010 ,
a comparecer ao Centro
Administrativo Municipal �Prefeito
Ettore Consoline�, situado na
Avenida Luciano Consoline, nº 600,
Jardim de Lucca, no dia 11/08/2014
às 14:00hs, para apresentação de
documentos:

Auxiliar Administrativo
227° Alisson Augusto Lage
228° Luis Gustavo Fattori
(Comparecer com RH, Comprovante
de Conclusão do Ensino Médio).

Itatiba, 08 de Agosto de 2014.

Rita de C. S. Godoy Gotardo
Chefe da Seção de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

Processo nº 8351/2014

Objeto: Aquisição emergencial
de medicamento em cumprimento
de ordem judicial.

DESPACHO
Em conformidade com os

pareceres constantes dos autos,
ratifico e homologo com respaldo no
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93,
o ato de dispensa de licitação para a
contratação da CM HOSPITALAR LTDA,
tendo por objeto a aquisição
emergencial de medicamento
USTEQUINUMABE 45 mg/ml, no valor de
R$ 15.219,80 (quinze mil duzentos e
dezenove reais e oitenta centavos)
para uso imediato, em cumprimento
de ordem judicial.

Publique-se e prossiga-se nos
demais atos.

Itatiba, 06 de agosto de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

LICITAÇÕES Auxiliar de Mecânico
Masculino, para retífica de moto-
res

Babá
Feminino, com habilitação, meio
período

Cozinheiro
Ambos os sexos, p/ Quinta da Ba-
ronesa, das 8,30 as 17,30 hrs de
3ª a domingo

Operador de Telemarketing

Ambos os sexos, para Jundiai

Pedreiro
Masculino, para construção civil

Pintor
Industrial

Masculino, para metalúrgica

Servente
Masculino, para construção civil

Shushiman
Masculino, para restaurante

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida
Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Comprovante de Endereço,

Carteira de Trabalho e nº PIS ou Cartão Cidadão
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

SEBASTIÃO JOSÉ VENDRAMINI
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Itatiba

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Toda a população está convidada a participar da reunião mensal do Conselho Local de Saúde de Itatiba

Conforme dia, horário e endereço divulgado abaixo. Participem!



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 9 de agosto de 2014  -  SÁBADO

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade
do Departamento de Comunicação
Social da Prefeitura do Município de
Itatiba.  Circula  às terças, quintas e
sábados, podendo haver edições
extras. Distribuição gratuita e
dirigida. Os exemplares podem ser
encontrados em repartições
públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba Tiragem: 3.000 exemplares

REGIMENTO INTERNO DO
PROCESSO DE ESCOLHA DOS
MEMBROS DAS ENTIDADES

COMUNITÁRIAS E DE
ORGANIZAÇÕES POPULARES

LIGADAS À HABITAÇÃO PARA O
CONSELHO MUNICIPAL DA

HABITAÇÃO - BIÊNIO 2014/2015

Art. 1º. O processo de Eleição
dos membros representantes das
entidades comunitárias e de
organizações populares ligadas à
Habitação que irão compor o
CONSELHO MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITATIBA
- biênio 2014/2015, conforme
disposto na Lei Municipal nº de 4.119,
de 09 de dezembro de 2008, no seu
artigo 6º, VI, §§ 2 e 3º, obedecerá
aos critérios estabelecidos no
presente REGIMENTO.

DA ASSEMBLÉIA

Art. 2º. A Eleição será realizada
em Assembléia convocada para
esse fim, pelo senhor Presidente
deste Conselho, através de Edital a
ser publicado na imprensa oficial da
cidade.

§ 1º. O Processo para escolha
dos membros representantes das
entidades comunitárias e de
organizações populares ligadas à
Habitação é de responsabilidade
do Grupo de Trabalho, constituído
especialmente para esse fim, por
meio do Decreto n.º 5.644/09.

§ 2º. A Assembléia será realizada
no dia 18 de setembro de 2014, a
partir das 17:00 horas, com
encerramento previsto para as 19:00
horas, na sala de reunião da
Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento, situado Avenida
Luciano Consoline n.º 600, bairro do
Engenho, Itatiba, São Paulo, neste
Município.

§ 3º. Será realizada uma única
votação para a escolha dos repre-
sentantes das entidades comuni-
tárias e de organizações populares
ligadas à habitação, conforme
representação estabelecida na Lei
Municipal nº 4.119/08.

§ 4º. Haverá uma única urna no
local da votação, com um fiscal, a
ser indicado por aclamação pela
Assembléia.

Art. 3º. A Assembléia será insta-
lada em primeira convocação com
a presença de, no mínimo, 50% de
representantes das Entidades ou
Organizações cadastradas para o
processo seletivo, aquela formal e
legalmente constituída e em funcio-
namento a pelo menos 01(um) ano,
ou em segunda chamada, após 30
(trinta) minutos, com qualquer
número de participantes.

Parágrafo único. Todos os
participantes deverão assinar o livro
de presença à recepção do recinto
da Assembléia.

Art. 4º. A Assembléia deverá ser
instalada pelo senhor Presidente
deste Conselho Municipal ou por
alguém indicado por ele especial-
mente para esse fim, fazendo-se a
seguir a designação de um secre-
tário que realizará a leitura do Edital
de Convocação e do presente
REGIMENTO, que será submetido à
Plenária para aprovação.

Art. 5º. Após a instalação da
Assembléia e aprovação deste
REGIMENTO, a mesma deverá
indicar, por aclamação dentre os
presentes, o Presidente dos Trabalhos
que dará prosseguimento ao
Processo Eleitoral.

Art. 6º. O Presidente aclamado
chamará o secretário, indicado
conforme preceitua o artigo 4º deste
regimento, para assessorá-lo, além
de dois representantes da Comissão
Responsável pelo Processo Eleitoral
e mais uma pessoa escolhida na
Assembléia, dentre os representantes
dos segmentos envolvidos na
Eleição, para compor a Mesa
Diretora da Assembléia.

Parágrafo único. Dentre as 05
(cinco) pessoas acima relacionadas
não poderá haver DELEGADOS ou
CANDIDATOS, sendo que uma delas
será designada com relatora e as
demais constituirão a Comissão
Apuradora.

Art. 7º. No início da assembléia,
o Presidente comunicará o nome
dos CANDIDATOS a conselheiros, os
quais ratificarão publicamente a
indicação, sendo que na hipótese
de não lhes ser possível comparecer
pessoalmente o procedimento po-
derá ser feito através de represen-

tante expressamente designado
para esse fim, em comunicado
oficial encaminhado ao Grupo de
Trabalho responsável pelo Processo
Eleitoral dos membros do Conselho
Municipal de Habitação, ou, no mo-
mento da Assembléia, desde que
antes do início da sua instalação.

Parágrafo único. A ausência
injustificada do candidato implicará
em perda de candidatura.

DOS DELEGADOS E
CANDIDATOS

Art. 8º. As Entidades, obedecidos
aos critérios determinados no artigo
3º deste REGIMENTO, poderão pro-
ceder a inscrição de 01 (um) DELE-
GADO e 01 (um) CANDIDATO ao
CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO,
os quais deverão fazer seu respec-
tivo CADASTRAMENTO na Secretaria
de Planejamento e Desenvolvi-
mento, localizada na Avenida
Luciano Consoline n.º 600, bairro do
Engenho, Itatiba, São Paulo, no
período de 09 a 29 de agosto de
2014, no horário das 9h às 17h, de
segunda à sexta feira, devendo
apresentar, obrigatoriamente,
documento original de identidade
(RG), preencher e assinar a FICHA
DE INSCRIÇÃO correspondente,
responsabilizando-se, por quaisquer
faltas e/ou irregularidades cometidas
em relação aos procedimentos
estabelecidos neste REGIMENTO ou
contrárias aos princípios éticos que
regem as ações do CONSELHO
MUNICIPAL DA HABITAÇÃO.

§ 1º. As FICHAS de Inscrição,
tanto para DELEGADO quanto para
CANDIDATO, estarão à disposição
dos mesmos, no período, horário e
endereço supra citados.

§ 2º. Após esse período, não mais
poderá haver CADASTRAMENTO para
DELEGADOS ou CANDIDATOS, sendo
certo que as pessoas que compa-
recerem à ASSEMBLÉIA participarão
apenas como observadores.

§ 3º. Tanto o CANDIDATO quanto
o DELEGADO deverão estar no exer-
cício de cargo que os credencie a
representar legalmente a Entidade,
Associação, Instituição ou Orga-
nização às quais pertençam, obser-
vando-se sempre as exigências deste
REGIMENTO.

§ 4º. No dia da Eleição, no
momento do CREDENCIAMENTO, os
DELEGADOS e os CANDIDATOS rece-
berão �crachás de identificação� de

cor diferenciada, quando deverão
assinar o Livro de Presença, e, a partir
de então, estarão aptos a votar e
serem votados.

DA VOTAÇÃO

Art. 9º. A votação será secreta,
nominal e por escrito, em cédulas
rubricadas na hora pelo Presidente
da Assembléia e pelo Secretário e,
a seguir, entregues pela mesa
receptora/apuradora.

I - Cada DELEGADO poderá votar em
até 03 (três) CANDIDATOS diferentes;
II - Os votos serão colocados em
urna lacrada disposta em local visível;
III - Concluída a votação, a mesa
iniciará o trabalho de apuração dos
votos;

Art. 10. Encerrado o processo de
votação não será permitido
qualquer tipo de participação de
eventuais retardatários.

Parágrafo único. Serão consi-
derados nulos os votos destinados a
CANDIDATOS não CADASTRADOS, em
desacordo com o presente
REGIMENTO INTERNO ou que
contenham rasuras ou adulterações.

DA ELEIÇÃO

Art. 11. Serão eleitos os 04
(quatro) titulares e 04 (quatro)
suplentes, dentre os CANDIDATOS
mais votados das entidades ou
organizações representantes do
segmento de habitação do nosso
Município, conforme dispõe o artigo
5º, VI, da Lei Municipal nº 4.119/08.

Parágrafo único. Em caso de
empate será escolhido o CANDI-
DATO residente em Itatiba e mais
idoso.

Art. 12. Concluída a Eleição, a
mesa encaminhará ao Presidente
Municipal do Conselho de Habitação
a Ata da Assembléia, contendo os
nomes de todos os eleitos � titulares
e suplentes - com a indicação do
número de votos recebidos e a
solicitação para a indicação dos
demais representantes do Conselho
Municipal de Habitação em conso-
nância com os preceitos contidos na
Lei Municipal nº 4.119/08.

Art. 13 - Os casos omissos serão
resolvidos pela Assembléia.

Dr. Erik Carbonari
Presidente do Conselho Municipal

de Habitação

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Dr. Erik Carbonari, Presidente do
CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO,
instituído pela Lei n.º 4.119, de 09 de
dezembro de 2008.

FAZ SABER a todos quantos o pre-
sente edital virem ou dele conhe-
cimento tiverem que, em cumpri-
mento ao artigo 6º, VI, §§ 2º e 3º, da
Lei Municipal n.º 4.119/08, foi prorro-
gado o processo de cadastramento
dos delegados e candidatos repre-
sentantes das ENTIDADES COMUNITÁ-
RIAS E DE ORGANIZAÇÕES POPULARES
LIGADAS Á HABITAÇÃO, desde que
legalmente constituídas e com sede
no Município há pelo menos um ano,
a fim de participarem da ASSEMBLÉIA
DE ELEIÇÃO dos representantes das
referidas entidades e organizações
no CONSELHO MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO, para o biênio 2014/2015.

O cadastramento ocorrerá até
o dia 09/08/2014 à 29/08/2014 de na
Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento, localizada na
Avenida Luciano Consoline n.º 600,
bairro do Engenho, Itatiba, São
Paulo, no horário das 9hs às 17hs de
segunda à sexta feira.

Os interessados deverão
comparecer no referido local,
munidos dos seguintes documentos:
- Cópia do Estatuto da Entidade,
autenticada em Cartório;
- Cópia da Ata da Eleição da última
Diretoria, autenticada em Cartório;
- Cópia autenticada da Ata da
Assembléia que indicou o
Delegado e/ou Candidato;
- Ficha de inscrição do Delegado e/
ou do Candidato, preenchidas
(fornecida noato docadastramento).

Segue como anexo único do
presente Edital, o regimento interno
do Processo de Escolha dos Membros
das Entidades Comunitárias e de
Organizações Populares Ligadas à
habitação para o Conselho Municipal
de Habitação � Biênio 2014/2015.

Itatiba, 09 de agosto de 2014.

Dr. Erik Carbonari
Presidente do Conselho Municipal

de Habitação



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 9 de agosto de 2014  -  SÁBADO

O Professor Classificado no Processo Seletivo que quiser participar da Atribuição de Aulas às
Segundas-feiras, na Secretaria da Educação, no Centro Administrativo �Prefeito Ettore
Consoline�, deve comparecer na Rodovia Luciano Consoline, nº 600, munido de:

- Horário das Aulas que já possui na Rede;
- Comprovante de Habilitação (Diploma e Histórico Escolar);
- Documento de Identificação - RG..
** Caso o interessado não possa comparecer, seu representante deverá portar TODA a

documentação necessária, além de Procuração devidamente assinada.
Obs.: Excepcionalmente, para a Sessão de Atribuição de Aulas, a entrada dos Professores

no Auditório será permitida, pela porta lateral, no lado direito do Prédio.

Atenção Professores:



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 9 de agosto de 2014  -  SÁBADO


